
DELIBERATION DU 

CONSEIL D’UFR 
 

 

 

 

 

DELIBERATION N° 2022-10-06-2-14 

Séance du 06-10-2022 

 

Point 2.14 : Modalités Contrôle de Connaissances – Master TET 2ème année 

LE CONSEIL D’UFR DE SOCIOLOGIE 

VU Le code de l’éducation 

VU les statuts de Nantes Université, notamment l’article 14 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 

Membres en exercice : 18 
Nombre de votants : 9 
Voix pour : 9 

Voix contre : 0 

Abstention : 0 

 

Article n°1 : Approbation  

Le conseil d’UFR de Sociologie approuve à partir de l’année universitaire 2022-2023, les modifications de 
modalité de contrôle de connaissances pour le : 

 
- Diplôme : Master  

- Mention : Sociologie 

- Parcours : Terrains, Enquêtes, Théories 

- Année(s) : 2ème    année 

Les documents sont annexés à la délibération.  

 

Article n°2 : Publication et transmission 

La secrétaire général de l’UFR de Sociologie est chargée, de l’exécution de la présente délibération 
qui sera publiée sur le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 

 
Nantes, le 06-10-2022 

La Directrice de l’UFR de Sociologie 
Pascale MOULEVRIER,  

 



Assidu 

session 1
DA session 1

Assidu 

session 2
DA session 2

SMSSOT3E01

Autoformation Lectures 

fondamentales. Bilan 

d'étape mémoire

Obligatoire 0 2 Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOX3E02
Sociologie des 

controverses
Optionnel 24 24 24 4*

Mutualisé avec M2 sciences 

et techniques aux époques 

modernes et 

contemporaines

Dossier Dossier Dossier Dossier

X1HN011
Epistémologie et 

sociologie des sciences
Optionnel 24 24 24 4*

Mutualisé avec M2 sciences 

et techniques aux époques 

modernes et 

contemporaines

Dossier Dossier Dossier Dossier

X1HN041 Histoire des nombres Optionnel 24 24 24 4*

Mutualisé avec M2 sciences 

et techniques aux époques 

modernes et 

contemporaines

Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT3E03
Séminaire général de 

formation à la recherche
Obligatoire 24 24 24 UFR socio

SMSSOT3E04
Notion de culture dans 

les sciences sociales
Obligatoire 24 24 36 6 UFR socio

Examen 

terminal 

écrit de 3h

Examen 

terminal 

écrit de 3h

Examen 

terminal 

écrit de 3h

Examen 

terminal 

écrit de 3h

SMSSOT3E05
Atelier de 

professionnalisation
Obligatoire 12 12 12 6 UFR socio Examen oral Examen oral Examen oral Examen oral

SMSSOT3E06
Préparation stage de 

terrain 2 : Europe
Obligatoire 12 12 12 6 UFR socio Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT3E07 Langues vivantes TET 2 Obligatoire 24 24 24 6 UFR socio
CC écrit + CC 

oral

CC écrit + CC 

oral

CC écrit + CC 

oral

CC écrit + CC 

oral

SMSSOT4E01
Stage de terrain 2 : 

Europe S 2
Obligatoire 36 36 36 3 Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT4E02
Présentation de la 

recherche
Obligatoire 0 3 Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT4E03 Mémoire de recherche Obligatoire 0 18 Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT4E04 Certification RGPD Obligatoire 4 1212 (4 X 3 intervenants) certificat

SMSSOT4E05 Atelier d’écriture Obligatoire 20 20 20 3 Dossier Dossier Dossier Dossier

SMSSOT4E06 English workshop Obligatoire 12 12 12 3 Examen oral Examen oral Examen oral Examen oral

SMSSOT4E07 Encadrement mémoire 
si heures 

financées
2 H/étdt/mémoire2 H/étdt/mémoire 40*

Total M2 240 24 224 248 60

Total M2
si heures mémoires 

financées 
300*

Total Parcours 454 72 438 554 120

Net 386

Si heures mémoires financées 446*

La Directrice de l'UFR de Sociololgie 

Pascale Moulevrier

12

18

9

21

Savoirs sociologiques 

fondamentaux 3

Professionnalisation et 

internationalisation

Domaine de la recherche

Méthodes et recherche 2

code UE 

scolarg
Intitulé de l'UE

Coefficients 

(par EC)
ECTSIntitulé de l'EC

code Ec 

scolarg

Diplôme : Master

Mention : Sociologie

Parcours : Terrains, Enquêtes, Théories

Année : 2ème année

Maquette et modalités de contrôle des connaissances
2022-2027

Mutualisé avec

Modalité d'examen 

M
 2

 T
.E

.T
.

Statut de 

l'EC

Heures  

étudiant

Heures 

CM
Heures TD HETDAnnée Semestre

Semestre 1  

Semestre 2  

SMSSOT3U01

SMSSOT3U02

SMSSOT4U01

SMSSOT4U02


